privée ne pouvait anéantir les lois sur les successions, les jurisconsultes qui composaient les *actions de la loi* (§ 68), supposaient par fiction que l'hérédité était comme vendue entre-vifs (1).

§ 488. Ainsi comme l'hérédité était une chose de mancipation (§ 330, \*), que les objets de cette nature se transféraient par la mancipation (§ 336), ils firent faire les testaments *par la pièce de cuivre et la balance*. Il y avait donc un *acheteur de la famille*, à qui le testateur, en présence de *cinq témoins*, citoyens romains, de l'*interrogateur* et du *porte-balance*, vendait la famille et l'hérédité (1), en ajoutant cette déclaration solennelle : *C'est ainsi, selon ce qui est écrit sur ces tablettes, que je donne, que je lègue, que je teste ; vous, citoyens, je vous prends à témoins* (2).

§ 489. Et comme souvent le préteur, sous prétexte d'équité, changeait le droit civil (§ 65), de même il donnait aussi la possession selon les tables, pourvu que sept témoins y eussent mis leur cachet (a) (1).

(a) En effet, on employait cinq témoins, selon l'usage reçu dans les mancipations (§ 488). Les deux autres représentaient le porte-balance et l'interrogateur. Ce testament est ancien et antérieur aux temps de Cicéron, comme nous l'apprenons de lui dans son premier discours contre Verres, *ch* 45.

§ 490. Usu demum et constitutionibus principum invaluit nova testandi ratio, quæ tamen fere veteribus nititur principiis, adeoque **TESTAMENTUM** ex ritu antiquo, edicto prætoris et constitutionibus principum conflatum (a), jani nihil aliud est, quam *voluntatis nostræ justa sententia, de eo, quod quis post mortem suam fieri velit* (1).

(1) *L. 1, ff. qui testam. facer. poss.*

§ 491. Quum ergo testamentum sit voluntatis nostræ sententia, de eo, quod quis post mortem suam fieri velit (§ 490), vel ut imperator, stoicam allusionem (§ 82, \*) pro etymologiâ sequutus, ait, *testatio mentis* (1), sequitur I. ut quis vel scripto testari possit, vel per nuncupationem. Unde distinctio testamenti in **SCRIPTUM et NUNCUPATIVUM**; II. ut de universitate omnium bonorum testari, adeoque III. nec pro parte testatus, pro parte intestatus (2); nec IV. cum duobus plucibusve testamentis decedere (3); et hinc V. voluntatem suam semper mutare et prius testamentum posteriori

(1) *Pr. Inst. h. t.* — (2) *L. 7, ff. de reg. jur. § 5, Inst. de hered. Inst.* — (3) *L. 19, Cod. de test. milit.*

---

(a) Et quidem temporibus Theodosii junioris. Vid. Jac. Gothfr. *ad L. 1, C. Th. de test. et codic. tom. 1, p. 334 sequ.*